representando 1% da população, residentes na zona rural. E, em 2014, era de 637.187

12  O Censo Demográfico é realizado a cada dez anos pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE).

O último Censo realizado no país aconteceu no ano de 2010.

CAPÍTULO 5 – MUNICÍPIO DE SOROCABA: ANÁLISE DO CONTEXTO DA PRÁTICA 120

habitantes, tendo um aumento populacional em quatro anos de 8,6% e de 1,2% em um ano,

para 2015.

Tabela  18 - Dados populacionais – Sorocaba- SP

Resumo das informações gerais de Sorocaba

População censitária (2010)  586.625

População estimada (2014) 637.187

População estimada (2015) 644.919

Fonte: Organização da autora com base no site: www.atlasbrasil.org.br/2013/ranking (acesso em 18. 04.2016).

Outro indicador que caracteriza a população do município refere-se à população

residente no município por cor e raça, verificando na Tabela 19 um predomínio da cor branca,

com um total de 74,45% (436.768 habitantes).

Tabela 19 – População residente por sexo e cor ou raça – 2010 -  Sorocaba (SP).

Cor ou Raça

Total

%

Homens

%

Mulheres

%

Branca 436.768 74,45 210.393 35,86 226.375 38,59

Preta 23.844 4,06 12.552 2,14 11.292 1,92

Amarela 6.597 1,12 3.256 0,555 3.341 0,57

Parda 118.854 20,26 60.553 10,32 58.301 9,94

Indígena 558 0,1 257 0,044 301 0,052

Sem declaração 4 0,0006 3 0,0005 1 0,0001

Total 586.625  287.014 48,92 299.611 51,07

Fonte: Organização da autora baseada na fonte: IBGE – Censo demográfico –2010 -  resultados gerais –

disponível em www.cidades.ibge.gov.br (acesso em 18.04.2016)

Como a população do Brasil e do Estado de São Paulo, Sorocaba apresenta uma

evolução populacional bastante significativa, conforme observa-se no Gráfico 1, ocupando o

lugar de 14º município mais populoso do país, fora as capitais e está entre os oito municípios

mais populosos do Estado.

http://www.atlasbrasil.org.br/2013/ranking%20(acesso%20em%2018.%2004.2016
http://www.cidades.ibge.gov.br/

CAPÍTULO 5 – MUNICÍPIO DE SOROCABA: ANÁLISE DO CONTEXTO DA PRÁTICA 121